
ABSTRAKT  

Cílem této bakalářské práce je popsat péči rodinných příslušníků o pacienta 

s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí. Práce je rozdělená na dvě hlavní části, 

teoretická část definuje stárnutí, demenci a Alzheimerovu chorobu, možnosti léčby a péče. 

Praktická část je poté zpracována jako kazuistika pacientky s Alzheimerovou nemocí a 

možnosti praktické pomoci různých organizací s tím, aby pacient mohl co nejdéle, bezpečně a 

spokojeně žít s rodinou. Teoretická část tak vytváří rámec, na jehož základě je zpracována 

část praktická, která mapuje ošetřovatelskou a jinou péči o nemocného v rodinném prostředí. 

Toto téma je zvoleno z důvodu nárůstu populace s tímto onemocněním v rozvinutém světě 

a tudíž i v ČR, kdy je na jedné straně pravděpodobné, že instituce zdravotní a sociální péče 

nebudou schopny tuto situaci kapacitně zvládat a na druhé straně však existuje ochota dětí a 

vnoučat převzít zodpovědnost za péči o nemocné rodiče a prarodiče.  

Práce může být využita jako pomocný materiál pro rodiny pečující o své blízké 

s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí a také může informovat zdravotníky 

v relevantních oborech o možnostech a potřebách laických pečovatelů a samotných pacientů. 

Hlavními problémy v bakalářské práci byly velmi náročné rozhovory s pacientkou a 

sestavení ošetřovatelských diagnóz. Rozhovorům bylo potřeba věnovat značnou přípravu, aby 

pro pacientku nebyly zatěžující a bylo možné z nich získat hodnotné informace, díky kterým 

následně byla formována tato práce.  

 

 

klíčová slova: Alzheimerova demence, stárnutí, dezorientace, domácí péče, ošetřovatelská 

péče v rodinném prostředí, podpora laických pečovatelů 

 

 

 


